A omnibus exemplum bene vivendi fieri studebat. 8. Inter has ergo aliasque virtutes, quam sincera et perfecta fide polliceret, nullus sermo ad integrum explicare valet. Hac enim virtute veluti lorica induitus, virili animo quæque adversa devicit, ac saepius nonnulla difficultia, ac multis pene impossibilia aggressus, Domino adjuvante, felici effectu terminavit. Ut enim de pluribus pauca commemorem, dum die quodam sanctus Pater de re familiari tractaret cum fratribus exteriora providentibus, inter cetera quæ conferebantur, denuntiaverunt, pro quadam inevitabili necessitate, necessarium esse quinque libras argenti. Cum vero nec in promptu eas haberet, nec usque scita saltem mutatione acquirere valerent, et imminens necessitas urgeret sine ulla dilatione B persolvere ipsam pecuniam, tali perturbatione coangustati ignorabant quomodo posset expedire. Pius autem Pater, in Domino confidens, verbis consolatoriis pusillanimitatem illorum studuit animare, dicens nullo modo de Dei misericordia dissidendum esse. Illis vero præ anxietate tepidius excipientibus ejus consolationem, et affirmantibus non pro se, sed pro communi detimento angustatos fuisse, et consensu surrexit, et illis ejus redditum præstolantibus, exiit foras, implorans auxilium Domini. Nec motu, benignus Dominus adfuit fideli famulo suo. Ex improviso namque quidam ignotus superveniens, consultit ei omnem quantitatatem pecunie. Mox ergo reddiens, protulit de manu sua quinque libras argenti, et fratres charitable corripiens ait: En adest pecunia pro qua pusillanimes facti estis. Discite nil ergo jam ulterius de multiplici bonitate Dei omnipotentis desperare.

C 9. Item Deo amabilis Pater quadam die diluculo profectus de monasterio, non longe obviam habuit quemdam pauperculum, cum uxore et undecim filiis parvulis, omnixe ejus elemosynam postulan tem. Fratres autem qui comitabantur eum, de cellario panes paucos, qui vix ad uocum prandium paucis sufficere possent, secum tulerant; nam in quodam prato pransuri erant. Ergo vir Domini invitavit pauperculum cum uxore et filiis ad prandium. Residentibus vero omnibus, ex improvise aderat non modica multitudo equitum, popularium, nec non et pauperum. Itaque pro parvitate alimonice sociis beati viri turbatis, simulque rubore suffusis, vir Deo plenus hilari vultu ait ad eos: Quinque panes, quibus Dominus quinque millia hominum pavit, quandiu integri remanserunt, nec multiplicati sunt, nec ullus ex illis pastus est; quando vero a Domino fracti sunt, utique tunc sunt multiplicati, et plures ex illis pasti (Luc. ix, 16, 17). Ille dicens prompto animo et larga manu distribuebat multitudini, quæ aderat, parva alimenta; quæ fide ejus et meritis mirabiliter a Deo ad sufficientiam omnium sunt multiplicata. Sane multis admirantibus ejus fidem atque liberalitatem, de paucis cibariis sunt omnes abunde refecti. Singulis ergo in sua cum gudio redentibus, vir Deo charus supra-

dictum pauperculum cum uxore et filiis retinuit, ac longo tempore victui necessaria impendendo, usque ad messem novarum frugum perduxit.

10. Quodam etiam tempore, dum transiret super pontem fluvii Nagalta vocati, obviavit ei pauper, qui per multos annos in eleemosynaria domo decumbens, non aliter quoque gressum movebat, nisi duobus baculis sub axillis sustentaretur. Cum ergo occurreret eidem pauperi in medio pontis venerabilis Pater, vi abstulit ei unum baculum, et ultra paululum progressus cum eodem baculo, fixo gradu subsistens, egeno, ut ad se veniret, præcepit. At ille negavit se posse incedere sine sustentaculo alterius baculi. Et contra senior: Certe, inquit, hinc non recedam, donec venias ad me. Pauper obtemperans iussioni ejus, pedetentim se trahendo, quo valuit annisu, venit ad eum. Deinde, rejecto omni sustentaculo, sospes et incolumis toto corpore, armis pedibus incedebat.

11. Sed neque hoc silentio contegi dignum ducimus, quod propriis oculis vidimus et perspeximus. Quidam Argentinensis Ecclesie canonicus (5), nobilissimis ortus natalibus, ad monasterium viri Dei venit, et devote suscepit, devotius vixit. Qui mox in initio conversionis suæ, paralysi dissolvitur toto corpore, ita ut, excepta lingua, nullum membrum permaneret in conjunctione sua. Erat enim ille idem vir præpollens quadam acris ingenii constantia, scientiae et eloquentiae prerogativa; et necesse erat ut pio Domini flagello refrangatur, ne forte, ut mens est hominis prona semper ad malum, aliquo vento elationis elevaretur, et mox in iuvene precipitum laberetur. Quia infirmitate ita plus anno ægrotavit ut manum ad os non porrigeret, latus nisi aliorum administratio non mutaret, sed, ut prædictum est, omni membrorum officio carceret. Jam tempus miserendi ejus advenerat, jam Dominus ex alto prospicebat, et ecce cœpit virum valetudo redire, manducandi et legendi gratia sedere, gressum repando frequentare, sed manuum officio omnino negabatur, quoniam hoc ad majorem Domini gloriam servabatur. Quadam die vir domini Wilhelmus cellam ejus visitandi gratia ingreditur, et ut a Domino usum dexteræ precibus obtineret adhortabatur. Abnuit ille cum summa detestatione, confirmandis omnino salutem corporis se parvipendere. Sed prius Pater totius compassionis et misericordiae visceribus plenus, apprehendens illum [manum] benedicit, deosculatur, et capellam sanctæ Dei Genitricis semperque virginis Mariae ingreditur; ubi raululum in oratione prostratus, infirmum iterum visitavit, et dextera ejus recuperata invenitur. Post paucos dies uxor fratris sui monasterium et ipsum visendi gratia advenit, et ipse sella gestatoria ad eam deportatur, ubi inter ædificationis et familiae ritatis colloquia, sanatae dexteræ suæ manus in-

(5) Is est Gebhardus, si Trithemio fides est, qui postea B. Wilhelmo successit, ac tandem Spirem-

A cedit memoria. Quam illa mulierib[us] affectu desclabatur, sed mox in pristinam rigiditatem revertitur. Quod mox ut sensit, salutata illa, et dissimulato infortunio suo, in cellam suam se recepit, mares aliquantulum de hoc quod accidit. Quem vir Dei mox e vestigio subsecutus, et spiritu Domini edocuit quod evenerat, causam querit tristitia. Quam ille satis simplici et humili prodidit confessione. Cui vir Deo plenus consolationis reddidit verba, et apprehensam dexteram benedixit, et saluti pristinæ restituit.

12. Alio inde tempore, fratrum quorundam in inferiori eremo, illius permisso quasi crevitarum more vicitantium, cellam visitavit; quibus tamen adventum suum pridie nuntiavit. Unde ultra quam

B credi potest latificati, utpote Patris amantissimi et quasi angeli Dei visitatione digni, præparant omnia quæ tanto Patri erant necessaria, et eum comitilibus congrua. Erat idem locus piscibus capiendis aptus, et adolescentior quidam in eorum communitate, bujusmodi opera exercitatus. Huic fratres summopere supplicant, ut sibi et illis præstaret, et in capiendis piscibus omnem industriam suam impenderet. Laudavit, fecit quod potuit; sed res processum non habuit. Nam cum tota nocte labaret, et secundum volumen suum nihil omnino proficeret, promiso suo simul et verecundia victimæ furtum in sociorum suorum præsumpsit piscibus, et insolite magnitudinis trutram mane fratrilis retulit, et eos in non parva admiratione discedens reliquit. Erat inter fratres unus altioris et perspicacioris ingenii, qui insuetam piscis magnitudinem admirans, cœpit diligentius de eo perscrutari. Primum, ut bujusmodi hominum genus solet, furtum cum summa detestatione negat, et abominatur; sed cum dulcibus verbis, et veri ratione et re ipsa convincitur, culpam suam simpliciter fatetur. Tunc videres fratres illos non modice contristatos, et in ambiguo positos, quia furtum pisces abominabilem fecerat, et quod jam adventanti Patri apponetur in promptu non erat. Tunc palliente charitate, pisces Patri apponere communis consilio decreverunt, et excessum illum jejuniis et orationibus apud se in occulto abolendum esse statuerunt; limitem justitiae excesserunt, quando modum in dilectione non servaverunt. Jam advesperascente die Pater desiderabilis advenit, occurritur, suscipitur, ad orationem ducitur. Tunc dilectissimus Pater charissimis filiis plena jucunditate, quia insoluta esurie laboraret, aperuit, et si quid pulmentaria haberent, citius apponere præmonuit. Tunc recumbitur, et pisces ille apponitur, et cum summa diligentia, quid facturus sit vir Deo plenus observatur. Ille homo Deo hospite edocetur interiori, et quantis, ut prædictum est, non parvam famem pateretur, tamen mira abominatione apposita sibi execratur, et nihil omnino gustando quasi in excessu mentis sis episcopus factus est, de quo plura idem Trithemius.

raptiur. Nemo discipulorum, vel advenientium, vel ibi manentium, audet subitam viri metationem interrogare, sed advenientes in summa erant admiratione, habitantes in maximo timore. Postera die maxima contriti cordis devotione culpam suam factior, et a piissimo Patre clementer suscepti, ne deinceps aliquid hujusmodi præsumerent, sub dicta interminatione admonentur.

13. Per idem tempus misit vir Dei de monasterio unum fratrem, nomine Benonem, cum quibusdam rusticis mercede conductis, ut undecim carradas vini advehherent cum plaustri; quod vinum quidam civis Moguntinus, nomine Wignandus, officio charitatis transmisit Hirsaugiensibus. In via autem qua cum eodem vino veniebant, latrones, noctu irruentes, pro spoliis vim eis intulerunt; sed illi Deo protegente illesci cum rebus suis evaserunt, excepto quod fratris prænominati dextrum brachium, percutientibus adversariis, adeo est debilitatum ut fascioles illud ad collum ligaret, et ulterius usum ejus recipere desperaret. Post hoc et aliud infortunium inciderunt. Nam unum de dolis plenum vino, quod specialiter ad eleemosynam fuit deputatum, vergente plastro, in soveam cecidit, et vinum effusum in soveam fere defluxit. Quo a rusticis exhausto, dolioque vacuo super plaustrum levato, qui damnum sustinuerunt, cum tristitia magna iter ceptum tenuerunt. At frater prædictus, relictis scitis, ad monasterium præcucurrit, et viro Dei brachii sui lesionem, cum damno vini quod acciderat, lamentando exposuit. Cui ille verbis beati Job bilater et constanter respondit dicens: *Dominus dedit, Dominus absulit, sicut Domino placuit ita factum est. Si non enim Domini benedictum* (Job 1, 24). Consequenter brachium ejus benedicendo consignans, pristinæ sanitati restituit. Deinde præcepit eidem ut omnia dolia vini advectioni levatis operculis diligenter insiperet, et quod cateris plenius inveniret, hoc totum pauperibus impariret. Quo citius iussa complerente, cunctis qui aderant videntibus, obstupescientibus simul et gaudentibus, dolium antea vacuum, ut crelinus, per merita viri Dei ita vino redundabat ut nullum de cæteris tam plenum inveniri posset. Cumque et hoc prædictus frater viro Dei gaudens et exultans resurrexeret, protinus mandatum ab eo accepit, ut nulli hoc revelaret. Quod ab aliis qui intererant usquequaque divulgatum est. Rusticis vero, qui prius pro perduto ex sua negligentia vino, libram unam argenti sponte persolvere volebant, iussit solidum unum super conditam laboris sui mercedem addi, ciboque ac potu laute curatos cum gudio ad sua remitti.

14. Sancto viro aliquando apud villam, quæ dicitur *Wile*, constituto, sæpedictus frater Benno, qui, ibidem procurator rerum monasterii fuit, in hora

(6) De hoc naonasterio, et aliis hic et infra num. 22 memoratis, plura diximus in observationibus præviosis.

(7) Hic videtur fuisse Wetzilo Sigefredi successor,

A refectionis paucos pisciculos ei obtulit, dicens, pro adventu ejus se diu multumque in piscando laboresse, et nil amplius præter illos se capere potuisse. Qui statim præcepit ei piscandi gratia ad gurgitem redire, et nil de misericordia Dei diffidere. Quod cum ille mature implere properaret, laxato reti in aqua, in verbo viri Dei, statim octo lucios admodum grandes cepit, et cum eisdem adhuc rotis lino involutis ad virum Dei repedavit. Tunc benignissimus Pater jussit omnes pauperes qui in eadem villa possent inveniri ad prandium invitari, et eosdem pisces eis ad refectionem paratos apponi.

15. Item dum quadam die vir Dei eleemosynario præciparet ut stipendia pauperibus solito largitus B præpararet, audivit ab eo ad conficiendos panes valde parum superesse de frumento. Qui jussus ab eo diligentius intueri quantum remansisset frumenti, aperta area, curiose cum alio fratre insperxit, mensuravit, vix unum modium invenit, et viro Dei veritatem indicavit. Mane autem facto, cum eleemosynarius iussa Patris impleturus eamdem arcana aperiret, manifesta Dei virtute fidem et merita fideliis famuli sui declarante, summolitus frumento plenam invenit, quæ tam grandis erat quod viginti modios capere solebat. Quia enim vir sanctus semper ad hoc studiosus et intentus erat ut in omnibus voluntatem Dei perficeret, et ut proximi [plus] quam sibi metu utilia provideret, idèo misericors et justus Dominus piaz ejus positioni in omni necessitate et angustia clementer et efficaciter adiutus.

16. His que ad miraculum pertinent de sancto viro partim commemoratis, ob testimonium tantæ ejus fidei et sanctitatis, nunc de eo alia quædam sunt narranda, non tam mira quam ad audiendum jucunda et utilia, et humanae fragilitati ad imitandum possibilia. Non enim in sanctis Dei signa et mirabilia jubemur imitari, sed bonorum operum exercitia. Et, testante sacre auctoritatis Scriptura, Misericordia, compassio miserorum, et zelus amarum plus placent Deo quam sacrificia, et scientia Dei, plusquam holocausta (Ose. vi, 6). Itaque hæc Dei amicus jugiter, ut sepe dictum est, misericordiae operibus insistens, quadam die de monasterio Hasunga (6) nuncupato, fratres plusquam septuaginta suscepit ad se confugentes, et ejus salubre consilium atque fidum solatinum implorantes. Denique episcopus Moguntinus (7) a schismaticis electus atque ordinatus, quja ideo coenobium Ecclesie Moguntinae jure proprietatis subiectum erat, eodem frates minis, ssationibus atque blanditiis consabatur suæ ditioni subdere, ac participatione illicitæ communionis contaminare. Huius vero econtra, fixa sententia unitati Ecclesie fidem servantes, velut

qui cum legatis Clementis peendo-pontificis perfuit conventui Moguntino, anno 1085 habito contra Gregorium VII, ad quem conventum vocatus Wilhelmo adesse renuit.

surdis auribus blandientem spreverunt, ac juxta consilium et mandatum pii patris Wilbelmi, relicitis omnibus, ad ipsum se contulerunt. Hoc autem evenit circa mensem Augustum ante messem novarum frugum, et quamvis eodem anno et sequenti, maxima ex parte frumentum pecunia coemptum quotidiano fratrum victui administraretur, tamen in Deo fiducia magna presumens, et pro adventu illorum Dominum glorificans, veluti cuncta horrea frumento plena essent, praecepit solitam quantitatem panis augeri, dicens: *Quia Dominus auxit numerum servorum suorum, debemus etiam et nos augere annonam illorum.* Aliquandiu retentis secum eisdem fratribus, atque omni humanitate eis exhibita, postea dimisit eis cellam sancti Gregorii cum omnibus quæ ad eam pertinebant, quanto tempore voluerunt.

17. Alio quoque tempore ad quamdam cellam iter tunc agebat, quam rogatu cuiusdam comitis juxta Danubium construxerat. Jamque illuc appropinquare esperat, et ecce in confinio silvarum quoddam lugnium conspicatur, assumptaque secum uno ex conveantibus, cæteris cœptum iter exsequentibus, attac tendere non moratur. Veniens itaque ad ipsam domunculam, reperit mulierem valde pauperculam; ingressusque, et oblitus suæ dignitatis, oblitus assueti rigoris, juxta ignem sedit, ipsamque sedere præcepit. Tunc inter sacra ædificationis eloquia, oculos huc illucque circumferens, sciscitur ab ea quonam modo ipsa cum viro suo viveret, quia nihil in domo unde temporalis vitæ stipendia consequerentur, haberet. Illa nil praeter miseram vitam reliquæ sibi esse fatetur, pane et aqua se vicitare, et hæc vix quotidiano labore manuum suarum parare. Mario interim de agro regresso, querit ab eis fidemne scias catholicam, sine qua nemo potest consequi vitam æternam? Qui simpliciter quidnam sit fides penitus se ignorare fatentur. At ille actius iugenissens, et geminæ eorum inopæ ex intimis visceribus condolens: « Quid mirum, ait, si ab exterioribus rebus videmini inopes, qui intus, miserrabile dictu! a Deo, qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum, eætis inanæ. Post hæc, fidem, prout capere poterant, breviter eis exponit, et pro tempore instruit, quatenus ad eamdem cellam se sequerentur injunxit. Postera die illo venientes, benignè suscepit, aliquandiu benigne retinuit, necessitates eorum non modice sublevavit. Sicque factum est ut et mentis illorum inopiam verbo sacrae eruditionis inecaret, et corporalem penuriam munifice alleviasse. »

18. Cum quodam biennali tempore iter ageret per finas Bavariae, obviam habuit duos pauperes, contra frigorem asperitatem vestitus ab eo subsidium postulantes. Qui ibex recordatus sancti Martini, qui dimidium chlamydæ sua largitus est algenti pauperi, cum uno famulo dignus est seorsum a commensibus, et sagum quod ei tam equitanti quam dormienti solebat substerni, in duas partes diviseit, ac

A singulis pauperibus singulas partes, quibus se a frigore protegerent, impendit.

19. Quiddam de beato viro referam quod respicit ad animi sui puritatem et simplicitatem comprobandum et amandam, et multorum sui nominis vastatem detestandam et damnandam. Quidam abbas pretiosis vestibus, plusquam talem personam et tam arduum propositum deceret, deditus erat; quem vir Domini pro multis aliis bonis a Deo sibi concessis diligebat, sed in hoc, secundum zelum Domini, acriter eum saepius corripuit, quamvis parum prouferit. Quodam tempore quasi pro benedictione idem abbas pretiosum lectisternium ei obtulit, et ut ab memoriam mutuae dilectionis susciperet, rogavit. Quod vir Deo plenus multa simplicitate suscepit, et

B ad offerentis duplicitatem non attendit. Offerens quidem id intendebat, ut in hoc vanitatem suam in studio, pretiosarum vestium aliquantulum tegeret, scilicet, si tam laudabilis, et in omni monachica professione perfectus, hujusmodi uteretur, ille in alio simili non admodum notaretur. Ille namque abbas olin viri Dei erat professus, et ab eodem ad talen bonorem provectus. Una autem tantum nocte vir Dei illo lectisternio uititur. Postera die quidam fratrum obsequio illius devotior, secreto illum adiit, se esse circumventum admonuit. Quo audito, incredibile dictu, factum suum expavit et exborruit, et mox in decem pauperum subsidium male susceptum divisit lectisternium. Habuit et hoc omni laude dignum cum aliis bonis suis ille dilectus Boni: nam a quoconque hominum aliquid boni in admendo audivit, ac si de celo missum, orni devotione suscepit. Cogor multorum sui nominis atem supercilium et singulare cornu deflere; hic virtutum, hic totius honestatis speculum, ab omni homine elegit correptionis judicium, et veritatem a quoconque homine honoravit.

20. Compassio vero tam naturalis et vehemens ei inerat, ut non solum erga homines, sed etiam erga bruta animalia hanc ostenderet. Hinc est quod quodam hieme, cum ex abundantia nivis vis algoris plus solito ingrueret, idem Pater visceribus pietatis motus, accito præposito, querula voce dixit ei: « Volatilia frigore et fame pereunt, sume manipulos avenæ, et desige circa sepes, ut inveniant quo pascantur. » At ille respondit: « Domine, desecerunt nobis manipuli avenarum. » Cui ille: « Habesne, inquit, siliquinos manipulos aut triticos? — Habeo, inquit. Tunc pius Pater: « Ergo, ait, illos vendo, et eme avenarios. » Ille jussione obtemperans, adjutori suo injunxit ut, mane ad curtem exiens, opera jussa impleret. Eadem nocte, quando subsequente mane iturus erat, gratia Domini benitatem sui servi remunerante, asperitas glaciei emollita est levi aeris temperie. Sane pauperes in elemosynaria, sive rusticis in villulis infirmos jacentes humiliter visitavit, ac piis consolationibus sovit, postremo obeuntes diligenter cura sepulture tradidit. Eorum vero qui insaniamentis patiebantur, nullum suscipere deignum est. Aut eniù cum toto

fratrum conventu psalmos et benedictiones recitavit super illos, aut cum quibusdam fratribus, quæ tali negotio congruebant explevit: et, misericordia Domini subsequente, cum sanitate mentis et corporis lati ad propria redierunt.

21. Religio quoque monastica, quæ pene in provinciis Teutonicis refrixerat in eis qui habitum religionis prætendebant, hujus beati Patris studio cœpit recalcere et recuperari. Non solum autem monastica institutio ejus æmulatione profecit, sed et singuli gradus ecclesiastici Ordinis illius exemplis erudiebantur. Monachos namque humilitate, charitate, servore, et religione instruebat; episcopos, presbyteros, seu quoslibet clerieos doctrina et auctoritate prouovebat; laicos conversione et subjectione docebat; virgines, viduas ac mulieres munditia et castitate informabat; pauperes Christi et peregrinos parvo contentos esse, ac mundum sub pedibus habere, et omnem ejus gloriam, verbis et operibus dissuadebat. Singuli fideles Christi ad illum quasi ad simum matris confugiebant, multumque per eum in Deo proficiebant.

22. Nunc tandem veniam ad enarrandum id quod erat inter oratione opera sua præcipuum, et usque ad finem saeculi multorum animabus per cœnobialem vitam salvandis profuturum. Erat enim studiosissimus cœnobiorum novorum fundator, ac veterum instaurator. Denique septem cœnobia tam per se quam per suos discipulos variis in locis a fundamentis construxit. Quorum primum fuit cella Sancti Gregorii; quæ proprio ad Hirsaugiam pertinet. Secundum sancti Georgii martyris; utrumque in Nigrâ-Silva. Tertium in Bavaria in honore sancti Martini. Quartum in Thuringia, quod dicitur *Erpheslurch* [Ephord]. Quintum ad Duplicem Aquam in honore sancte Mariæ. Sextum in villa *Wilheim*, quod postea metatum est in montem Sancti Petri. Septimum in provincia Charentinorum. Alia vero tria, id est *Schaffhausen*, *Petrishusen*, *Campergenze*, pene iam delecta restauravit. In quorum gubernatione hac erat ei, cum sollicitudine quotidiana, non parva difficultas, tales videlicet in congregatione fratrum invenire personas, quæ essent utiles et idoneæ ad lucrandas animas. Nam secundum Dominicum sermonem, *Messis quidem multa, operarii autem pauci*, dum eos qui aliis debent præesse, et opere et sermone oportet esse probatos, ac non minus sæculari scientia quam spirituali eruditos. Sed quia paucissimi inveniuntur qui utroque polleant, plures tamen sunt qui unum sine altero possideant, id est aut vitam bonam sine scientia vel eloquentia doctrinæ, aut verbum doctrinæ sine religiosa conversatione. Eos ille sapiens architectus studuit, quasi quadratos lapides, ubi apparerent, in edificio spirituali prouovere, quos novit expolitis moribus laudabiliter vivere, etiam si cetera necessaria infra suppeterent; in hoc sequens memorabile factum Gregorii papæ sepsum. Huic enim cujusdam ecclesiæ clerus et populus duos electos ad episcopatum

A præsentavit, et unum quenlibet ex duobus episcopum sibi ordinari petiit. Sed papa unum ex his sciens esse bonum doctorem, nec tamen religiosum, alterum e contrario religiosum, nec tamen necessarie eruditiois peritum, quem ex duobus præfigeret, dubitavit, atque id divinitus sibi manifestari orationibus cuiusdam servi Dei hoc modo impetravit. Nam idem vir spiritualis cum hoc sibi a papa injunctum vigilanter Deo commendaret, et per interventum sanctæ Dei Genitricis Mariæ, sibi voluntatem Dei revelari intende supplicaret, per visum ei beatæ Maria virgo apparuit, duosque annulos, quorum unus purum aurum, alter perlucida gemma esse videbatur, ostendit; eique interroganti, quem ex duobus eligeret, Gemmam, inquit. Qui evigilans, papa visum suum narravit, incertus tamen quid ad causam prætaxalam vel aurum vel gemma inuenire. Confestim papa, qui erat perspicacis ingenii: *Non dubium est, inquit, quod, testante sacro eloquio; per aurum sapientia, per gemmam vero simplex et pura vita hominis signatur. Ideoque, ex ipso iudicio castissima Dei Genitricis semperque virginis Mariæ; ille qui caste, juste, pie vivit; etiam si ei aurum sapientiae vel eloquentiae desit, ad exemplum bene vivendi populis præesse meretur; hujus enim etsi singua tacet, vita docet. Oportet in hujusmodi electione summopere canonum sanctiones observari; semperque ad regimen animalium, non quoslibet populares, sed regulares duntaxat personas promoveri.*

23. Hoc ergo informatus exemplo fideli servus Domini et prudens, in quibusdam ex prædictis cœnobii statutis abbatibus, in quibusdam prioribus, religiosos monachos simul cum conversis hincis deputavit. Enimvero amabilis pater, zelo animalium servens, primus instituit, ut monachi ministerio fideli laicorum conversorum in exterioribus administrandis uterentur, et verso vice ibidem laici a monachis quod ad curam animalium pertinet consequerentur, eorumque clausitatem disciplinam pro posse suo, extra claustrum, in cortigendis moxibus intarentur: de quorum conversatione, secundum quod sepe dictus Pater Deo inspirante ordinavit, operæ prærium est aliqua commemorare, de quibus certi sunus sicut in presenti tempore, ita et in futuro multis posse præstare. Ad nocturnas vigilias omnes in ecclesiam conveniunt, quibus tamen propter diurnum injunctum operis laborei levauerit Matutini decantantur. Postea qui volunt ad lectos revertuntur, alii in ecclesia perseverant, donec nocturni a monachis finiantur. Summo mane missam audiunt; deinde ad capitulum conveniunt, ibi pro diversis excessibus veniam potunt, et congruum a Magistro disciplinam accipiunt. Quo peracto, et subsequente, quibus necesse est, peccatorum confessione, unusquisque ad opus sibi injunctum divertit. Nam illis injuncta sunt singula quaque officia intra vel extra cellam gerenda, quæ tam fideliter, honeste ac diligenter tractant et administrant, ac si a Deo

sibi commissa. Nil proprium possident, sed sicut in Actibus apostolorum legitur, Omnia in medium conferuntur, unicuique prout opus habet distribuitur (*Act. iv, 32*). In agendis negotiis non solum lites ac iurgia deviant, sed etiam ab otioso sermone se continent. Prælati suis obtemperant, sine quorum permissione, nec etiam extra cellam longius iter agunt; semper in Dominico die communicant, ita ut dimidia pars illorum in una, altera pars in altera die Dominica corpus et sanguinem Domini reverenter accipiant; sed in summis festivitatibus omnes simul. Qui iter facturus est, ipsa die communicat, si tamen ante proximam diem Dominicam se rediturum non sperat. Revertentes de via veniam petunt pro excessibus in via commissis. In coquina serviendo, et tam sibi quam monachis et hospitibus cibum parando septimanas suas vicissim peragunt: cibum una capiunt, quem sibi invicem apponunt. Ad diurnas horas non veniunt ad ecclesiam, nisi quibus ad hoc vacat. Ad Completorium sicut ad nocturnos, omnes, sive pene omnes, adsunt: postea cum silentio ad lectos suos divertunt. Ad hujus spirituallis vita observantiam sanctus Pater Willermus congraem in eodem loco Hirsaugæ construxit habitationem, videlicet novum monasterium in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli, sanctique Aurelii confessoris, ad australē plagam per manus sub obedientia sua militantium. Quod infra annos novem consummatum, in decimo est dedicatum (8). Denique ipsum templum antequam dedicaretur, pauperibus per gyrum replevit a superiori parte usque ad valvas, clausisque januis, per seipsum ejus ministravit. Ipso tempore et deinceps usque ad obitum suum plus solito egenis stipendia erogavit.

24. Post predictam dedicationem novem hebdomadas supervixit, jamque instante natali Apostolorum Petri et Pauli languor eum invasit. Nocturnis vigilis et diurno ministerio, licet debilis, interfuit, et astino privatam missam ad principale altare celebravit. In sequenti nocte cum praeterea molestia corporis surgere non posset, per visionem divinitus consolationem accepit; dictumque est ei quod sancti Petrus et Paulus in ejus juvamine prompti adessent. Diluculo cum gressum vix movere posset, deduci se jussit in oratorium, et parari ad celebrandam missam. Et inter manus utroque latere sustentatus super altare apostolorum Petri et Pauli sacrificium vite hostie inuolavit, ac velut prosectorius ad Dominum verba sancti Pauli, quæ jam imminentे ejus resolutione dicebat, quæcumque etiam suæ cause optime congruebant, in ejus festivitate decantabat, quæ ita se habent: *Scio cui credidi, et certus sum quia potens es depositum meum servare in ilium diem, justus iudex (11. Tim. i, 12).* Ita fuit ejus ultima celebratio

(8) Dedicata est hæc nova ecclesia per Joannem Spire episcopum, anno 1091, die xx Aprilis, in octava scilicet Dominicæ resurrectionis; die vero sequenti idem pontifex consecravit copellam B. Magister rei capitolium.

A missæ. Quarto die ad visendos et commissendos fratres in capitulum venit. Quidquid autem hactenus eos instituebat, hoc cœpit singillatim replicare et exhortari, ut de die in dien in melius procerem. In primis de continuo amore Dei, de fervore monastice religionis, de observantia mutuae dilectionis, de sectaude hospitalitate et cum omni sollicitudine impendenda, de diligenda eleemosyna et voluntarie eroganda, multaque his similia suadebat, postea querulosa voce intulit: « Unum fuit quod valde me exacerbavit et gravavit, quod lamentando Deo et vobis promam. Cumque omnes essemus attoniti, dixit: Quidam fratres vobiscum conversati sunt secundum prudentiam carnis, magis quam juxta simplicitatem spiritualem, quisque sermonibus seu consiliis saepius me perturbabant, ac simplicitati propositione obstiebant: sed Deus omnipotens virum eos a nobis separavit, et de claustrō elongavit. Iliis dictis, statim subiunxit: « Amodo, charissimi, nullum capitulum vobisacum habiturus sum. Idcirco, filioli, ultimam Patris sententiam audite, et memoreretur retinete quæ vidistis et audistis. » Finito capitulo, in suo humili habitaculo se recepit, et aqua more omnibus cum adire volentibus concessit. Dehinc tertio die jussit portari se in oratorium Sancte Mariæ, ibique conventu fratrum pro eo missam celebrante, unctione olei infirmorum, et perceptione corporis et sanguinis Domini exitum suum munivit, ab omnibus indulgentiam petens, et ipse omnibus indulgentiam faciens, ac singulos deosculans et amplexans paterno affectu, presentibus ultimum valefecit; absentibus demandans suam intimam charitatem: simul omnes obsecrans et contubernans, ut in unitate Ecclesiæ et subiectione sedis apostolica, quomodo sibi ab eo traditum fuerat, usque ad mortem inviolabiliter permanerent. Ad extremum elevatis manibus coram omnibus brevi sermone sic conclusit: « Testem invoco Deum, quod semper usque ad nunc fideliter ac benigne erga vos egī. Quo de oratione reportato, singillatim quique cum gemitis et suspiriis ad eum consuebant, ad quos dignum memoria verbum dicebat: Justi hominis obitus non est mors dicenda, sed potius mutatio, quia mutatur de mortalitate ad immortalitatem, de terrenis ad celestia. » Postera die eo in domum infirmorum deportatus, et conventu fratrum illic congregato infra meridiem, cunctis miserabiliter flentibus ac lugentibus iij Non. Julii beato fine perfunctus, animam felicibus meritis plenam Deo reddidit, atque de Ægypto hujus mundi erexit terram viventium perenniter habitaturus adiit. Convenientibus ergo duobus episcopis, et quinque abbatibus (9), clericis etiam non paucis cum multitudine utriusque sexus, post exsequias per quinque dies celebratas,

(9) Ii fuere, ex Trithemio Joannes Spirensis, et Gebhardus Constantiensis episcopi; abbates Thegerus S. Georgii in Silva-Nigra, Notkerus Zwifensis et tres ulii quorum nomina excidere.

in medio ecclesiae Apostolorum debita veneratione (10) sepultus est.

25. Non longe autem post obitum, quasi post noctem tristitiae quæ cunctos oppresserat, illuxit nobis dies consolationis, de adventu domini Gebehardi tunc prioris, sed postmodum defuncti Patris in regendo monasterio successoris, apportantis reliquias sancti Petri apostoli, scilicet de ejus capillis, a reverendissimo Hugone abate Cluniacensi transmissis, pro quibus eum pater Wilhelmus ante obitum suum direxerat; hos super omne aurum et lapidem pretiosum multum Hirsaugienses intimo affectu amplecti debent et venerari, pro eo quod vere de capillis principis apostolorum Petri esse didicimus. Nam antiquo tempore, antequam corpora apostolorum Petri et Pauli ab invicem sint separata, in locis tutissimis ubi nunc simul sunt condita ponerentur, erat custos ratione ecclesiae vir religiosus, nomine Odo (11), qui renuntians saeculo Cluniacense coenobium in quo postea factus est abbas pettit, et inter alias reliquias sanctorum, nonnullas sancti Petri capillos secum attulit. Ex quibus hos sumptos esse, quos nobis transmisit, certissima astipulatione testatus est cum grandavis senioribus predictius abbas Cluniacensis, ardentissimus amator nostræ congregationis pro eo quod ab eo monasterii construendi et regulariter vivendi ordinem suscepimus. Hoc ideo necessarium duximus hic adnotare, ne quis super eisdem capillis possit aliquo dubitationis seruculo permoveri, quim verum sit, quod a tantis et talibus constat testibus confirmari. Prædictas vero reliquias qui attulerunt, antequam Hirsaugiam pervenirent, cuidam religioso presbytero in vicina villa commoranti, provido usi consilio commendaverunt servandas, usque ad festum, quod dicitur Sancti Petri ad Vincula. Ipsi utique die, collectis abbatis et aliis religiosis viris, memorata reliquiae in monasterio Hirsaugiensi susceptæ sunt cum maximo monachorum plebisque tripudio, ac primo super sepulcrum beati patris Wilhelmi depositæ; ipsi, cui specialiter transmissæ fuerant, hoc modo pio filiorum affectu quasi presentabantur. Denique inter iacentes divinæ laudis præconia, supplici veneratio et omnibus qui aderant, deosculata, in seviro a gente, ubi nunc usque reservantur, sunt recondite.

26. Legitur de sancto Gregorio (12), sanctoque Gallo, multis post transitum eorum de hac vita clausisse indicis, quod monasteria quæ in honore Dei construxerant, suis contra multas adversitates defensarent patrocinis. Nonnulla etiam hujusmodi nostris gesta temporibus de hoc sancto Dei a notis et probatis personis comperimus, quæ ad communem

(10) Scribit idem Trithemius B. abbatis exequias per continuos quinque dies celebratas fuisse.

(11) Ejus vita Saeculo precedenti edita est.

(12) Vita S. Gregorii edita est Saeculo 1; S. Galli, Saeculo sequenti.

A dationem saeculitatis ejus styli officio adnotare curavimus. Erat quædam abbatissa in Norica provincia, piis operibus dedita, cuius consilio prædictus vir Dei olim Hirsaugiae prælatus fuerat, quia cum proximæ meritis multum dilexerat. Huic post discessum ejus per famam laudis, multos sinistræ partis homines in hoc facinus conspirasse, ut funditus destruerent coenobium Hirsaugiense. Unde ipsa continua affecta doloribus propitiariæ divinitatem assiduis interpellabat precibus, ut suæ protectionis auxilio tantum nefas averteret, ac sui fideli famuli novellam plantationem ad incrementum perduceret. Cumque tam piis angustiis eorū ejus angeretur, et pro imminentे periculo Dominum instanter deprecaretur, quadam nocte quiescenti, vir Domini in somnis apparuit, inestimabilem hilari vultu intuens letiscauit dicens: « Multos quidem fuisse, qui tantum nefas gestiebant perpetrare, sed ut non fiat omnino prohibitum esse. » Tunc illa sollicitè inquirente, quis hoc fieri prohibuisset, respondit: « Angelus Domini bonus. » Et confessum visio colloquuntis disparuit. Vere etenim, ut ait Psalmista, immisit angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripit eos (Psal. xxxiii, 8). Sed quamvis eodem attestante, justus quisque in protectione Domini commoretur, evidenter tamen et severius vindictam Dei expecti sunt, qui jussu regis Henrici, ejusdem nonnullis quarti, Hirsaugienses exterminare mollii sunt, pro eo quod haeresi ejus contra Romanam Ecclesiam noluerunt consentire, nec aliquatenus ejus communione se contaminare: quippe qui erat sceleratissimus, et omnium quos terra sustinuit flagitiosissimus. Ipso itaque admittente quidam episcopus Argentinensis, nomine Wornerus (13), militari manu aggressus est devastare Hirsaugiam; sed eadem die qua tantum facinus commissurus equum loricatus ascendit, subitanæ morte, antequam loricam exueret, præoccupatus exspiravit, et vivens in infernum descendit. Vivens, inquam, ut scriptum est (Num. xvi), in infernum descendit, qui sciens et prudens ut inique ageret, laborevit; qui innocentes Dei famulos perdere affectavit: quod ipsis etiam militibus, qui invitis ad auxilium ejus cogebantur, adeo visus est abominabilis, ut ei dissuaderent, et ad tale suorum auxiliari recusaret. Horum autem longe auto obitum viri Dei contigit: sed deinceps tale aliquid contra locum sanctum et ejus habitatores præsumendum omnibus usquequaque metum incussit.

27. Operæ pretium est hic subseqüenter subjungere aliquid quiddam huic non multum dissimile, quod etiam valet ad terrendos et reprimendos invasores Hirsaugiensis substantiæ. Vir quidam, nominis Wintheir, de villa Allmendingen nuncupata, renar-

(13) Bruschius in Catalogo episcoporum Argentinensis ait de hujus episcopi morte longum commentum afferri in Chronicō Hirsaugiensi. At gravis est momenti hujus vitæ scriptoris auctoritas, qui certe rebus gestis praesens adserit.

tianis saeculo, sanctæ conversationis habitum sumpsit sub albate Wilhelmo, ac de propriis rebus quoddam prædium in predicta villa situm, ad usum fratrem Hirsangiensem legitima donatione delegavit. Postquam autem uterque, scilicet abbas Wilhelmus, et vir predictus ex hac vita migravit, Juvenis quidam prædictum prædium ausu temerario, quasi hereditario jure ad se transmissum, usurpavit. Cumque una die duas carradas vini, et alia hujusmodi violenter de eadem possessione abduceret, in ipso itinere pes unus boum qui rapinam trahebant contractus est. Ipse etiam juvenis de eque cui insedit, quasi lethargum patiens præceps corruit, atque amens factus, etiam usum loquendi perdidit, in alienis manibus sublatus: sed processu temporis paulatim recuperatis viribus intentis et corporis ad se reversus, ceperit secum considerare tale flagellum, quale nunquam antea expertus est, se non sine justo judicio Dei tolerasse, habitaque secum deliberatione ad monasterium Hirsangiense se deferri fecit, ibique mutat simul cum mente sæculari habitum; Deo se fideliter mancipavit, et post paucos annos in sancta conversatione feliciter vitam præsentem finivit. Ecce nos haec audientes, et tam terribile, tamque tremendum Dei judicium super his duobus considerantes, quorum alter repente precipitatus est in mortem, alter vero misericorditer reservatus est ad vitam meliorem, competenter cum Psalmographio possumus admirari et dicere: *Venite et rideat opera Domini, quam terribile in consilio super filios hominum (Psal. lxv, 5).* Ex eadem etiam consideratione egimus cum Apostolo proclamare (*Rom. xi, 33, 34*): *O altitudo divitiorum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et inestimabiles via illius! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quare cui vult miseretur? et quare aliud obdurat, ut non salvetur? Quo circa quia secundum Salomonis eloquium: Nemo seit nisum odio, an amore dignus sit, sed omnia in futurum reservantur (*Eccle. ix, 4*), incerta timendo venorentrur, et venerando timeamus occulta Dei iudicia; dumque sumus in hoc corpore, secundum Psalmistam, serviamus Domino in timore, et exsultemus cum tremore (*Psal. ii, 14*).*

28. Quantam, ut diximus, curam sui monasterii gerat sanctus Pater Wilhelmus jam regnans cum Deo, per aliani etiam visionem satis manifeste ostensus est. Quam, sicut referente quodam sonore, innocentem et simplici viro, cui evalem coditus facta est visio, didicimus, scribendo posteris transmittere necessarium duximus, quia per eam admonentur Hirsangienses, tam futuri quam presentes, ut statuta saepi dicti Patris diligenter observent, maxime in dispensatione pauperum et hospitium, in observatione claustralium disciplinarum. Statutum erat ab ipso communis seniorum consilio, ut aliqui ex laicis fratribus qui ad conversionem ve-

A nunt, in urbem pauperum sub locali habitu servi rent, et tamen non de eleemosyna, sed de communis fratrum victu et vestitu sustentarentur. Hanc consuetudinem successor eius ita immutavit, ut predicti fratres de eleemosyna quam administrabant, corporis necessaria ex toto consequerentur. Ex qua occasione contigit res multum dolenda, ut peregrini et aliis pauperibus solita misericordia subtraheretur, in tantum, ut egeni per gelidas noctes blemis exclusi, praे fame et frigore miserabilis clamore in platea persperarent, ita ut sapientes quiescentes nocte fratres inquietarentur. Super qua molestia abbas frequenter a fratribus communitorum, cum emendare negligenter hæc et alia multa hujusmodi, nocte quadam in qua Dominica Ascensione celebrabatur, unus senior de eodem monasterio, vita et moribus probatus, per nocturnam visionem vidi se sublevari, et quasi supra montem incomparabiliter sublimiter constitui, ubi omnia plena erant immensa lucis splendore, mira insoliti odoris fragranitia, et beatorum ibi manentium concentu dulcissimo quibus ipse nimis delectatus, ac jugiter interesse desiderans, inter cætera quæ ibi vidi, etiam abbatem Wilhelmu sibi olim familiarissimum recognovit, niveo aspectu et habitu fulgentem, cum quo etiam duos viros pontificali habitu decoratos, sed sibi incognitos. Quævis ab eo qui essent. Et audivit unum esse sanctum Udalricum (14) Augustensem pontificem; alterum vero Conradum Constantiensem, æque virum sanctum et olim episcopum. Cumque et de aliis ibi visis inquirentibus abbas Wilhelmus respondens satisficeret, ad ultimum haec ei Hirsangiensibus notificanda injunxit: «Ex parte, inquiens, summae maiestatis Dei, præcipio tibi ut dicas abbati et priori, ceterisque fratribus Hirsangiæ, quatenus secundum quod a nobis accepérunt, egenis et hospitibus cum omni charitatis affectu serviant. Mores et vita suam secundum Regulam sancti Benedicti; ante omnia iram et indignationem, odium et detractionem, quibus assidue Deum offendunt, cum omni malitia abjicientes, sinceram et continuam dilectionem invicem custodiant. Quid nisi observant, divinam procul dubio ultionem se expertos sciant. » His dictis, relicto eo cui haec dixit, ipse cum aliis qui aderant, altiora quædam copi secreta penetravit. Ille vero senior, cui haec revelata sunt, cum per ipsum non auderet, per alium quemdam seniorem abbati cuncta intimavit. Qui pristinam quidem abbatis Wilhelmi constitutionem de eleemosyna observari jussit, cetera tamen quibus monasterium perturbaverat, incorrecta dimisit. Quapropter secundum predictam comminationem beati Patrie Wilhelmi, fere nil prosperum ei accidit. Nam parve post tempore monasterii regimine exodus, et pontificale insula apud Spiram induitus, odia omnium aduersus se ineptis moribus concitavit, sed mors naturæ interveniens, eum de medio amputavit (15).

(14) S. Udalrici Vitam habes Seculo præcedenti. S. Conradi obiit, teste Bruschio, anno 976.

30. Non est autem negligenter prætereundum, sed diligenter considerandum, quanta sanctissimus pater Wilhelmus veneracione dignus sit in terris, qui tantorum præsumum consortio, secundum prædictam visionem fruatur in celis, quorum scilicet gloriosam memoriam annua devotione celebriter recolit sanctæ Ecclesiæ plebs fidelis. Si quis vero ob incredulitatem suam dubitans dicat, hujusmodi visionem non esse observandam, sed inter vana somnia reputandam, hic talis indubitanter sciatur, nusquam in hagiographia scriptum esse, sed nec aliquando auditum fuisse, quod nullus unquam homo dæmonum suggestione, vel palam, vel occulte præmonitus sit, ut declinaret a malo, et sacerdotem bonum, sicut hic faciunt est per benegnissimum patrem Wilhelmu. Constat quoque præclaros et præcipuos Ecclesiæ doctores, beatos Gregorium et Augustinum, nonnulla etiam sacerdotalium visa personarum suis inseruisse opusculis ob adificationem fidelium quibus tam non aliud alibent testimonium, nisi quod nominatio quosdam testali sunt ea vidisse per somnum. Denique ut hæc omnia, quæ de sancto viro digestissimus, purissimæ veritatis sigillo concludamus, unum adhuc testimonium proferemus, quo eum probamus in opus ministerii, quo in domo Domini tam fidelis servus et prudens laboravit, divina auctoritate assumptum, et vere secundum propositum vocari sanctum, cui diligentem Deum omnia cooperata sunt in bonum.

30. Pater sanctus cum gravi infirmitate texatur, ea scilicet in qua Ades debitum solvisse dignoscitur, a multis comprovincialium majoribus personis visitatur, ut et devotioni suæ, qua virum Dei mirabiliter semper coluerunt, bono sine perseverantie satisfacerent, et tam sanctæ animæ egredienti animas suas commendarent. Igitur inter primos præcipuus et devotissimus amator beati viri visitator

geo proceram conuentu, a Rutbardo Mogertino episcopo ordinatus est. Unum ei tantum annum et aliquot menses regiminis ideam Trithenius tribuit, alli plures. Post obitum in monasterium Hirsauense relatus, sepultus est ante majus altare principalis ecclesiae.

¶ adsuit Wormatiensis (16) episcopus, qui tam simplici animæ semper familiarissimus erat, et cui dilectus Dominus saepius sua secreta, nimia episcopi familiaritate cogente, pandebat. Huic itaque tam excellenti atque probatae in Ecclesia personæ, inter alia familiaritatis colloquia aperiebat, et sub divini nominis attestatione confirmabat. ¶ Cum adhuc, inquit, essem Ratisbonæ in monasterio sancti Emmerammi, quadam nocte apparuit mihi vir plene cætatis, mirificæ ultra humanum modum pulchritudinis, hilari vultu me compellans, et uvas speciosissimas manu præferebans, quas etiam mihi obtulit, dicens : Accipe, dilecte mi. Cujus muneris novitate, et tanti viri affabilitate percusus, diu fateor mecum admirans permansi stupidus. Tum ille : Scholam instituere cura vi, cui te præficere ante omnia sæcula predestinavi, quam si secundum placitum meum rexeris, bona mercede in æternum remuneraberis. Nil, amice, dubites, idem cooperator qui et remunerator. Ad hæc verba evigilans, multa mecum tractavi, eademque saepius retractavi. Cumque multis meditationibus distendetur animus mens, tandem ad portum tulissimum magnæ misericordiaæ Ævi configi, et Domino Deo meo omnia mea, quam intime poteram, commisi. Et ecce ipso die fratres nostri de hoc monasterio adsunt, litteras cum multimodis precibus afferentes, et vi quadam validissima de quieto monastice me abripientes, parvitatem aneam sibi præesse compellunt, ac cum obtestatione divini nominis ne abhuc rem postulata cogunt. Suscepit, fateor, invitus jugum Domini, devictus prece tam unanimi. In quo officio si quid Deo placitum feci, ipsi sine quo uil validum, nil sanctum, ipsi, inquam, a quo bona eueta procedunt sit pro his et universis miserationibus et beneficiis suis laus, honor, et omnino modâ gratiarum actio per omnia sæcula sæculorum. Amen. ¶

(16) Hunc Stengelijus putat Eponem fuisse, qui Dithmaro, anno 1085 defuncto, successit. At Bruselius Dithmari obitum ad 1109 refert post duos regiminis annos; siveque antistes Wormatiensis de quo hic agitur, Adelbertus Dithmari predecessor fuisse dicendus est.

EPITAPHIUM SANCTI WILHELMI

Abbatis monasterii Hirsauensis, quod ejus sepulcro appensum est.

Iste in scriptura, Wilhelme Pater, tua vita,
Cunis ut speculum, prælucet vita bonorum,
Ut quiris doctus, proprios hinc corrigat actus,
Quid sit vitandum discernens, quidve gerendum.
More quidem speculi radiat pia vita beati
Patris Wilhelmi, virtutum lumine clari.
Exsulet talis genitrix Bajoaria prolis,
Suevia se tantum iacetet babere patronum.
Norica queni prolem, tulit hunc Hirsauia Patrem,
Felix per talen pastorem spiritualem,

D Patrem multorum per doctrinam genitorum.
Moribus egregius fuit, et virtutibus almus,
Perfectam plebem Domino sacravit et ædem;
Vobis, Aureli, Petre, Paule, patres venerandi,
Cellam, Gregori, tibi fundans, atque Georgi,
Pluraque sanctorum loca disponens aliorum,
Struxit et instruxit, quia recto tramite duxit,
Collapsam dudum vitam reparans monachorum.
Quadruvii priscos transcendit in arte magistros,
Cautionibus errorem varium correxit ad artem.

Terrarum metas scrutans, et temporis horas,
Ac numeros Abaci vidit tam mente sagaci.
Artibus his illi queat ut vix quis similari.
Quod verbis docuit, operum virtute prohavit.
Pauperibus, viduis, claudis, cæcis, peregrinis,
Infirmis, sanis, quocumque dolore gravatis
Prospera providit, contraria queque reinovit.
Simplex et rectus, simul omnibus omnia factus.
Christe, tibi vivus, mundo vere crucifixus,
Postquam per plures pro te sudavit agones,
Anno milleno complevit et nonageno (16),
Quarto Novas Julii, hic petens defossa sepulcri,
Sic defunctus tecum jam felix vivit in ænum
Pater is venerandus, et vir cuncta laude precondus.
Inlyte Wilhelme, pater virtutibus redimite,

A Ilna fac nunc prece, libericur ut a tristis nec
Corporis et animæ, hic Deo famulantes devote,
Obambulando tumbam, tibi Patri colendo paratum,
Bona illic dentur, unde nostra mentes purgantur,
Ubi es nobiscum dulci somno exspectans Christum
Supreme venturum, et justis bona vite daturum.
Wilhelmi abbatis ah! nos vita jungat beatia.
Soli me post tui auctem, dans videre claritati,
Chorum cum turma, qui ecclæca sunt super astra,
More Deum laudantes, et dulci sono jubilantes,
Per paradisi prata volvendo carmina lata,
Regi regum Domino qui throno illic sedet in alto,
Valeat vox laudis, in ænum sic semper mansuria.

Amen.

(16) Annum unum omisit, quod metro difficilius congruisset, quamvis in cæteris versibus nulla diu
mensura servetur.

HYMNUS IN HONOREM B. VILHELMI.

Audi, Deus, hymnizantium
Preces tuorum supplicium,
Sancti confessoris tui
Solemnia colentium.
Benignis miris actibus
Hic fulsit et virtutibus,
Lucerna luceus omnibus
Domino Dei manentibus.
Fundans in Christo plurima
Monachorum cœnobia,
Muros erexit cœlitus,
Vivis utens lapidibus.

B Illic fuit vivens hostia
Per cuncta vitæ spatia,
Mactavit in se vitia
Crucis ferendo stigmata.
Illijs, o Christe, gloria,
Jam factus es victoria,
Ipsijs per suffragia
Da nobis vitæ gaudia.
Laudamus te Patrem Deum,
Unicum simul Filium,
Spiritumque paraclitum,
Nunc et per omne sæculum. Amen.

SANCTI WILLHELMI

CONSTITUTIONES HIRSAUGIENSES

SEU

GENGENBACENSES

(*Vetus disciplina monastica seu collectio auctorum ordinis S. Benedicti maximam partem ineditorum, qui ante sexcentos fere annos per Italianam, Galliam atque Germaniam de monastica disciplina tractarunt, opera et studio ... presbyteris et monachi benedictini e congregacione S. Blasii in Silva Nigra. — Parisiis, typis Osmont, 1726, in-4°.*)

MONITUM

Sanctus Wilhelmus in Cœnobio S. Emmeranii à Malibone monachus ob sanctitatis et doctrine famam a monachis Hirsaugiensibus post medium xi saeculi in monasterio Sancti Aurelii abbas constitutus fuit. Ita singulari suo monasticali disciplinam instaurandi studio petit ab Udalrico seu Udaltrico Cluniacensem ecclesiæ monacho, ut quas Cluniaci a majoribus haberent constitutiones, secum communicare non gravaretur. Annuit Udalricus, et Cluniacensem consuetudinem libros tres (duos tantum memorat Wilhelmus) a se conscriptos ad evundem direxit. In libro primo egit de psalmodia et missarum solemnitiis, deque variis anni celebritatibus: in secundo de disciplina regulari: in tertio de regimine et officialibus. Hi omnes tres libri a domino Duchorio typis vulgati sunt in Spicilegii veteris editionis tomo IV, novæ tomo I (Patrolog. t. CXLI).